南昌大学外国语学院文件

外语院发[2017] 17号_____________________________________________
关于印发《外国语学院教学督导工作条例》的通知

院内各部门:

《外国语学院教学督导工作条例》业经学院党政联席会议讨论通过，现予以印发，请遵照执行。
外国语学院
2017年7月10日

主题词：教学督导  工作条例  印发  通知
外国语学院办公室                     二零一七年七月十日印

外国语学院教学督导工作条例
第一章  教学督导工作总则
第一条  为了进一步加强教学过程管理，建立完善的教学质量监控体系，促进教学质量的全面提高，决定实行教学督导制度，设立教学督导组，并制定本条例。
第二条  教学督导工作在学院行政的直接领导下开展工作，具体接受院长和教学副院长的指导。
第二章 教学督导员的聘任

第三条  教学督导员实行聘任制，主要对象是优秀教师代表。

第四条  教学督导员聘任条件：

1、忠诚党和人民的教育事业，有较高的政策理论水平、较丰富的教学或教学管理工作经验；

2、坚持原则、作风正派、实事求是、乐于奉献、责任心强；

3、原则上具有副高及以上职称，身体健康，年龄一般在60岁以内。

第五条  教学督导员聘任程序

1、在本人自愿的基础上，经学院党政联席会审批后，由院长聘任。

2、教学督导员聘期为三年，可连聘连任。

3、因健康等原因，累计三个月以上不能履行职责者，原则上终止聘期。

第三章  教学督导员的职责、权利和待遇

第六条　教学督导员职责

1、参与培养方案、教学大纲制定工作；监督和检查学院执行培养方案、实施教学(含实践教学)、教学管理和考场纪律等情况；
2、对学院开出的课程进行教学监控及质量评估；
3、监督和检查学院师资队伍建设、专业建设、课程建设、教材建设等情况；

4、监督和检查教师履行教学工作规范、教书育人和完成教学工作任务情况，包括教师备课、课堂教学、课后辅导、作业批改、命题阅卷、论文答辩等各个教学环节履行职责情况；

5、收集和反馈学院师生对教学管理工作的意见，教师对学生学风的意见，学生对教师教风的意见；

6、针对学院教学工作中存在的突出问题，进行跟踪调研或专题调研，向学院提交调研报告；对教学内容、教学形式、教学观点等有争议的热点话题提出鉴定意见；
7、推荐、宣传优秀教学成果和先进教学经验；
8、帮助青年教师、新上岗教师和评教结果多次后百分之十教师改进教学方法，提高教学质量；
9、协助学院开展专业评价、状态评估、审核评估等教学评估工作；

10、与教学有关的其它工作。

第七条　教学督导员权利

1、参加学院组织的教学活动，阅读有关教学工作文件；

2、为了维护正常的教学秩序，对干扰和影响教学秩序行为有权制止；

3、对违反教学纪律的教师、学生提出处理建议；

4、对教师职称评定、教师工作量认定、年终考评评优提出意见。

第八条  教学督导员待遇

教学督导员实行津贴制度，根据教学督导工作量给予适当报酬。

第四章  教学督导工作的机构
第九条  成立外国语学院本科教学督导小组。学院教务办协助督导小组实施教学督导工作，学院行政办为教学督导员提供办公条件和保障。
第五章  教学督导工作的要求和考核方式
第十条    教学督导成员要严于律己，以身作则。在学院教学督导工作中，督导员要勇于实践，善于摸索规律，以自己可信的行动树立督导工作的权威。
第十一条  教学督导员应以满腔的工作热情，严谨扎实的工作作风，既严格要求又与人为善，公道正派地完成教学督导工作。
第十二条  加强教学督导制度建设，使学院的教学督导工作逐步走上科学化、规范化、制度化的轨道。

第十三条  学院每年对教学督导工作进行一次考核，考核以教学督导员提交的年度工作总结为主要依据。
第六章  附则

第十四条  本条例由外国语学院负责解释。

第十五条　本《条例》自发布之日起执行。

外国语学院

2017年7月6日